
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Deliberazione del Direttore Generale n. DEL-2022-100 del 20/07/2022

Oggetto Servizio Affari istituzionali e Avvocatura. Aggiornamento 
dei  soggetti  attuatori  degli  adempimenti  previsti  dalla 
normativa  in  materia  di  protezione  dei  dati  personali  ai 
sensi del Regolamento (UE) 2016/679.

Proposta n. PDEL-2022-97 del 13/07/2022

Struttura proponente Servizio Affari Istituzionali e Avvocatura

Dirigente proponente Fantini Giovanni

Responsabile del procedimento Fantini Giovanni

Questo giorno 20 (venti) luglio 2022 (duemilaventidue), presso la sede di Via Po n. 5, in Bologna, il 

Direttore Generale, Dott. Giuseppe Bortone, delibera quanto segue.



Oggetto: Servizio  Affari  istituzionali  e  Avvocatura.  Aggiornamento  dei  soggetti 

attuatori  degli  adempimenti  previsti  dalla  normativa  in  materia  di 

protezione dei dati personali ai sensi del Regolamento (UE) 2016/679.

VISTI:

- il Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento europeo e del Consiglio del 27 aprile 2016, 

meglio noto come “Regolamento Generale sulla Protezione dei dati (GDPR)” relativo alla 

protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla 

libera circolazione di tali dati, che abroga la direttiva 95/46/CE;

- il  D.Lgs. n.  196/2003 “Codice in materia  di  protezione dei dati  personali”,  così  come 

modificato dal D.Lgs. n. 101/2018;

- la  L.R.  n.  44/95  e  successive  modifiche  ed  integrazioni,  istitutiva  di  Arpa  Emilia-

Romagna;

- la  Legge  Regionale  n.  13/2015 “Riforma  del  sistema  di  governo regionale  e  locale  e 

disposizioni  su  Città  metropolitana  di  Bologna,  Province,  Comuni  e  loro  unioni”  che 

rinomina  l’Agenzia  Regionale  per  la  Prevenzione  e  l’Ambiente  (Arpa)  dell’Emilia-

Romagna  istituita  con  L.R.  n.  44/1995  in  Agenzia  Regionale  per  la  Prevenzione, 

l’Ambiente e l’Energia dell’Emilia-Romagna (Arpae);

RICHIAMATE:

- la D.D.G. n. 117 del 27/11/2019 con la quale venivano individuati il Titolare e i soggetti 

attuatori  degli  adempimenti  previsti  dalla  normativa  in  materia  di  protezione  dei  dati 

personali  ai  sensi  del  Regolamento  (UE)  2016/679  rispettivamente  nella  persona  del 

Direttore  Generale  e  dei  Direttori  Tecnico  ed  Amministrativo,  nonché  dei  dirigenti 

Responsabili  delle  Aree  Prevenzione  Ambientale,  delle  Aree  Autorizzazioni  e 

Concessioni e delle Strutture Tematiche;

- le successive D.D.G. n. 32 del 13/03/2020, n. 122 del 16/11/2020 e n. 69 del 9/07/2021 

con  le  quali  venivano  aggiornati  i  soggetti  attuatori  degli  adempimenti  previsti  dalla 

normativa  in  materia  di  protezione  dei  dati  personali  ai  sensi  del  Regolamento  (UE) 

2016/679;

DATO ATTO:

- che con Deliberazione del Direttore Generale n. 130/2021 si è provveduto alla revisione 

dell’Assetto  organizzativo  generale  dell’Agenzia  Regionale  per  la  Prevenzione, 

l’Ambiente e l’Energia dell’Emilia-Romagna di cui alla D.D.G. 70/2018;

- che con Deliberazione del Direttore Generale n. 77/2022 si è provveduto alla revisione 

dell’Assetto  organizzativo  analitico  di  cui  alla  D.D.G.  n.  75/2021,  nonché  alla 



approvazione del documento Manuale Organizzativo di Arpae;

CONSIDERATO:

- che  con  D.D.G.  n.  76  del  30/07/2021  è  stato  conferito  al  Dott.  Eriberto  de’  Munari 

l’incarico di Direttore Tecnico a far data dal 1/10/2021;

- che con D.D.G. n. 94 del 29/09/2021 è stato conferito al Dott. Michele Frascari l’incarico 

di Responsabile Area Prevenzione Ambientale Ovest a far data dal 1/10/2021;

- che con D.D.G. n. 69 del 19/05/2022 è stato conferito al Dott. Sandro Nanni l’incarico 

dirigenziale di Responsabile della Struttura Idro-Meteo-Clima a far data dal 19/05/2022;

- che  con  D.D.G.  n.  80  del  17/06/2022  è  stato  conferito  al  Dott.  Francesco  Saverio 

Apruzzese l’incarico dirigenziale di Responsabile Struttura Oceanografica Daphne a far 

data dal 1/07/2022;

- che con D.D.G. n. 87 del 24/06/2022 è stato conferito ad interim alla Dott.ssa Marina 

Mengoli l’incarico di Responsabile di Area Autorizzazioni e Concessioni Centro a far data 

dal 1/07/2022;

DATO ATTO:

- che con D.D.G. n. 92 del 27/08/2020 il Dott.  Alessandro Affaticati è stato individuato 

quale  Responsabile  della  Protezione  dei  Dati  (DPO)  di  Arpae,  prorogato  fino  al 

31/12/2023 dalla successiva D.D.G. 126 del 14/12/2021;

RITENUTO:

- opportuno confermare, ai sensi degli atti organizzativi sopra richiamati, l’individuazione 

del titolare e procedere all’aggiornamento dei soggetti attuatori degli adempimenti previsti 

della normativa in materia di trattamento dei dati personali;

CONSIDERATO:

- che  ogni  soggetto  attuatore  degli  adempimenti  previsti  dalla  normativa  in  materia  di 

trattamento  dei  dati  personali  provvederà  a  monitorare  e  aggiornare  i  trattamenti  di 

rispettiva competenza con riferimento a finalità, modalità, natura dei dati, comunicazione 

e diffusione dei dati ed a verificare, anche periodicamente, la liceità e la correttezza dei 

trattamenti  effettuati,  nonché la quantità e la qualità dei dati  oggetto dei trattamenti  di 

competenza,  con  specifico  riferimento  ai  requisiti  di  indispensabilità,  esattezza, 

aggiornamento, pertinenza, non eccedenza rispetto alle finalità di trattamento;

- che ogni soggetto attuatore provvederà altresì, ai sensi dell’art. 2-quaterdecies, comma 2, 

del  D.Lgs.  n.  196/2003,  ad  individuare  le  modalità  più  opportune  per  autorizzare  al 

trattamento dei dati personali i collaboratori che operano sotto la propria autorità diretta, i 

quali sono tenuti ad assicurare il rispetto delle istruzioni impartite in materia di tutela della 



riservatezza  e,  in  via  generale,  delle  disposizioni  contenute  nel  Regolamento  (UE) 

2016/679;

- che  il  Servizio  Sistemi  Informativi  e  Innovazione  Digitale,  anche  a  seguito 

dell’abrogazione disposta dalla  L.  5 aprile  2012, n.  35 dell’obbligo  della  tenuta  di  un 

aggiornato  Documento  Programmatico  sulla  Sicurezza  (DPS),  continuerà  a  coordinare 

comunque, attraverso i provvedimenti che riterrà di volta in volta idonei ed opportuni, la 

corretta  applicazione  delle  disposizioni  relative  alla  sicurezza  del  trattamento  dei  dati 

personali effettuato con strumenti elettronici;

SU PROPOSTA:

- del Responsabile del Servizio Affari istituzionali e Avvocatura, Avv. Giovanni Fantini, il 

quale ha espresso parere favorevole in merito alla regolarità amministrativa del presente 

atto;

SENTITO:

- il  Responsabile  della  Protezione  dei  Dati  di  Arpae Emilia-Romagna,  Dott.  Alessandro 

Affaticati;

ACQUISITI:

- il parere favorevole espresso dal Direttore Amministrativo, Dott.ssa Lia Manaresi, e dal 

Direttore Tecnico, Dott. Eriberto de’ Munari, resi ai sensi dell’art. 9, comma 5, della L.R. 

n. 44/95;

DATO ATTO:

- che si è provveduto a nominare responsabile del procedimento, ai sensi della Legge n. 

241/90,  l’Avv.  Giovanni  Fantini,  Responsabile  del  Servizio  Affari  istituzionali  e 

Avvocatura;

DELIBERA

1. di confermare, ai sensi e per gli effetti del Regolamento (UE) 2016/679 e del D.Lgs. n. 

196/2003,  quale  titolare  del  trattamento  dei  dati  personali  gestiti  da  Arpae  il  Dott. 

Giuseppe Bortone, Direttore Generale dell’Ente;

2. di  individuare,  ai  sensi  e  per  gli  effetti  del  Regolamento  (UE)  2016/679 e  D.Lgs.  n. 

196/2003, quali soggetti attuatori degli adempimenti previsti dalla normativa in materia di 

trattamento dei dati personali, i dirigenti di seguito elencati:

Dott.  Giuseppe Bortone,  Direttore  Generale  dell’Ente,  per i  dati  personali  gestiti  dalla 

Direzione Generale;

Dott.ssa  Lia  Manaresi,  Direttore  Amministrativo,  per  i  dati  personali  gestiti  dalla 



Direzione Amministrativa;

Dott. Eriberto de’ Munari, Direttore Tecnico, per i dati personali gestiti dalla Direzione 

Tecnica;

Dott.  Michele  Frascari,  Responsabile  Area  Prevenzione  Ambientale  Ovest,  per  i  dati 

personali gestiti dall’Area medesima;

Dott.ssa  Luisa  Guerra,  Responsabile  Area  Prevenzione  Ambientale  Centro,  per  i  dati 

personali gestiti dall’Area medesima;

Dott.ssa  Maria  Adelaide  Corvaglia,  Responsabile  Area  Prevenzione  Ambientale 

Metropolitana per i dati personali gestiti dall’Area medesima;

Dott.ssa Daniela Ballardini,  Responsabile Area Prevenzione Ambientale Est,  per i  dati 

personali gestiti dall’Area medesima;

Dott.  Paolo Maroli,  Responsabile  Area Autorizzazioni  e Concessioni Ovest,  per i  dati 

personali gestiti dall’Area medesima;

Dott.ssa Marina Mengoli, Responsabile Area Autorizzazioni e Concessioni Centro, per i 

dati personali gestiti dall’Area medesima;

Dott.ssa Patrizia Vitali, Responsabile Area Autorizzazioni e Concessioni Metropolitana, 

per i dati personali gestiti dall’Area medesima;

Dott. Stefano Renato de Donato, Responsabile Area Autorizzazioni e Concessioni Est, per 

i dati personali gestiti dall’Area medesima;

Dott.  Sandro Nanni, Responsabile  del  Servizio  Idro-Meteo-Clima,  per  i  dati  personali 

gestiti dal Servizio medesimo;

Dott. Francesco Saverio Apruzzese, Responsabile della Struttura Oceanografica Daphne, 

per i dati personali gestiti dalla Struttura medesima;

3. di  stabilire  che  ogni  soggetto  attuatore  degli  adempimenti  previsti  dalla  normativa  in 

materia  di  trattamento  dei  dati  personali  provvederà  a  monitorare  e  aggiornare  i 

trattamenti di rispettiva competenza con riferimento a finalità, modalità, natura dei dati, 

comunicazione e diffusione dei dati ed a verificare, anche periodicamente, la liceità e la 

correttezza dei trattamenti effettuati, nonché la quantità e la qualità dei dati oggetto dei 

trattamenti  di  competenza,  con  specifico  riferimento  ai  requisiti  di  indispensabilità, 

esattezza, aggiornamento, pertinenza, non eccedenza rispetto alle finalità di trattamento;

4. di  stabilire  che  ogni  soggetto  attuatore  provvederà  periodicamente  ad  individuare  le 

modalità più opportune per autorizzare al trattamento dei dati personali i collaboratori che 

operano sotto la propria autorità diretta, i quali sono tenuti ad assicurare il rispetto delle 

istruzioni  impartite  in  materia  di  tutela  della  riservatezza  e,  in  via  generale,  delle 



disposizioni contenute nel Regolamento (UE) 2016/679;

5. di  dare  atto  che  il  Servizio  Sistemi  Informativi  e  Innovazione  Digitale  continuerà  a 

coordinare, attraverso i provvedimenti che riterrà di volta in volta idonei ed opportuni, la 

corretta  applicazione  delle  disposizioni  relative  alla  sicurezza  del  trattamento  dei  dati 

personali effettuato con strumenti elettronici.

PARERE: FAVOREVOLE

IL DIRETTORE TECNICO

(F.to Dott. Eriberto de’Munari)

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO

(F.to Dott.ssa Lia Manaresi)

IL DIRETTORE GENERALE

(F.to Dott. Giuseppe Bortone)


